平成 24 年 3 月 30 日

各 位

会 社 名 ア ル フ レ ッ サ  ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 石 黒  傳 六

（コード番号２７８４ 東証・大証各一部）

問 合 せ先 取締役 常務執行役員 財務・広報 IR 担当 三 宅  俊 一

（ＴＥＬ：０３－５２１９－５１０２）

ハンチントン病に伴う舞踏運動治療薬の

製造販売承認申請のお知らせ

当社の子会社で医薬品等製造事業を行なうアルフレッサ ファーマ株式会社（本社：大阪市、代表

取締役社長：岩谷健一郎、以下アルフレッサ ファーマ）は、本日、国内において開発を進めてきた

ハンチントン病に伴う舞踏運動の治療薬テトラベナジン（一般名）の製造販売承認申請書を厚生労

働省に提出いたしましたのでお知らせいたします。

テトラベナジンは、ハンチントン病に伴う舞踏運動の治療薬として Xenazine／Nitoman の商品名

で、ヨーロッパおよびアメリカなどの多数の国で承認され、販売されています。しかし、日本国内では

その症状の治療に対して承認されている薬剤がなく、早期に開発が望まれておりました。

そのような中、アルフレッサ ファーマは、平成 22 年 5 月にバリアント社（当時バイオベイル社）とテ

トラベナジンの国内での開発、販売におけるライセンス契約を締結し、希少疾病用医薬品の指定を

受け、更に厚生労働省の未承認薬開発支援事業に係る基金および未承認薬等開発支援センター

からの助成金を受けて開発を進めておりました。このたび、第Ⅲ相臨床試験において、ハンチントン

病に伴う舞踏運動に対する有効性と安全性が確認されましたので製造販売承認申請を行いまし

た。

アルフレッサ ファーマは、注力する疾患領域の一つである中枢神経系領域のプロダクトラインの

強化・拡充を目指しており、未だ満たされていない医療ニーズにお応えし、わが国の医療向上に貢

献をしてまいります。

以上

【本製品に関するお問い合わせ先】

アルフレッサ ファーマ株式会社 医薬研究開発部 開発推進室

 ℡ 072-622-4943